La Pasqua, in quell'anno 1581, cadeva il 26 marzo, e Federico scriveva da Pavia a S. Carlo il 23 :

---

(1) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 88 A, fol. 509, lett. 248. L'esito ottimo di questi esami ci è confermato dal Bonomi, il quale, rispondendo (vol. 174, fol. 293, lett. 158) a S. Carlo, dice: *Quam egregium sui ingenii et doctrinae specimen Rev. Hieronimus dederit, quamque honorifice atque strenue se gesserit, quoniam facile video fieri non posse ut verbis assequar, silentio praetereundum esse iudicavi. Illud reticere non possum eum praclarum et modestiae et humanitatis his omnibus Doctoribus, qui interfuerunt, documentum extitisse* ».

« Amplissimo atque optimo Tituli Sanctae Praxedis Cardinali Federicus Borromaeus S. D.

Nullam diei partem a summis sacrisque functionibus gravissimisque negotiis cum semper antea tum maxime hoc tempore vacuam tibi esse mihi sane persuasum est. Quare mihi faciendum putavi, ne te pluribus obtunderem. — De tota Collegii ratione scio te et Bonhomij litteris, et aliquorum sermonibus, qui apud nos hic diversati sunt, eruditum fuisse. Restant studia mea et ad litterarum tractationem, et ad pietatem pertinentia, in quibus, qua soleo animi alacritate, pergo, ope divina fretus, qua ut in dies magis magisque me sublevatum esse laeter, a te magnopere peto ac summis postulo, ut me, tuis precibus, Deo persepe commendes. Jesus Christus tibi tuisque rebus nusquam non adsit. Vale. Ticini, X Kal. Aprilis 1581 » (1).

Dunque nessun accenno a un suo prossimo ritorno a Milano; anzi, ancora da Pavia, abbiamo una lettera di lui alla madre, con la data del venerdì santo, nella quale si compiace delle buone notizie intorno alla salute della famiglia, portategli da Rossino; ringrazia del «quadro... della Madonna, cosa certo molto rara», che la contessa gli ha mandato; prega si paghi presto un suo debito, augura «bona Pasca» (2). Indizio certo che egli passò in Collegio le feste pasquali.

Forse egli dedicava qui col Bonomi il tempo libero ai preparativi per accogliere i giovani ospiti desideratissimi, i quali sarebbero stati dodici, se San Carlo avesse offerto un posto anche ad un giovinetto della famiglia Sfondrati tanto caro a Federico, secondo quanto ci fa sapere il futuro Rettore in una lettera del 24 marzo all'Arcivescovo:

« Ill.<sup>me</sup> et Rev.<sup>me</sup> Cardinalis. Abbatem Sfondratum ex diuturno usu et consuetudine, quæ mihi et Comiti Federico cum eo mihi concionanti assidue operam dante intercedit, egregium christianae pietatis cultorem, parentis sui voluntati libenter obsequentem, nostrique amantissimum perspicue cognovi. Illis rebus omnibus facile adducor ut credam ipsum, si in Collegium reciperetur, magno usui atque utilitat